Câmara Municipal de Tatuí
Edifício PresidenteTancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 — Tatuí / SP Caixa Postal 52 — CEP 18.270-540

E-mail: joao.eder(Ocamaratatui.sp.gov.br - Tel. Gabinete: (15) 3259-8328
Requerimento Nº 3066/2023

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-
se oficiar à DRS XVI - Sorocaba, para que informe por qual razão não ofertou
vagas para a realização do procedimento de polissonografia basal ao Município de
Tatuí nos últimos 12 meses, se tem ciência de que 257 pessoas aguardam em fila
de espera, algumas delas esperando desde o ano de 2012 e o que pretende fazer
para realizar essa situação.

JUSTIFICATIVA

Apresentamos o questionamento à Prefeitura de Tatuí a respeito de um
cidadão tatuiano que aguarda pelo procedimento de polissonografia basal desde o
ano de 2018.

Para nossa surpresa, a Prefeitura de Tatuí respondeu que existem pessoas
aguardando desde o ano de 2012, num total de 257 pacientes e que nos últimos 12

meses a DRS não regulou nenhuma vaga para o Municípiode Tatuí.

Somente o exposto neste requerimento já justifica esta nova indagação, a

fim de solucionar a situação destes pacientes.

“Tatuí: Cidade Ternura — Capital da Música” *

<+o
eoo
[=)

+o
Ne>
TxoS
Lu

O1o<
a
zs
uua
><E
Õ
qaS
q
cooo
15

oal
O
O
ÕE
Oxa
Lu-

£Zuuz
Z-
oa
O
[a]L
=oq<
O-a
us
2>o
Oa

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 — Tatuí / SP Caixa Postal 52 — CEP 18.270-540

E-mail: joao.eder(Ocamaratatui.sp.gov.br- Tel. Gabinete: (15) 3259-8328
Prefeitura de Tatuí

Secretaria Municipal de Saúde
Av.Cônego João Climaco,140 - CEP 18270-090 - Tatuí-SP

Fone: 40XX15) 3305-6655

Tatuí, 26 de Maio de 2023.

oríCIO Nº. 35/2023 - Central de Regulação - SMS

Com nossos cordiais cumprimentos, venho por meio
deste encaminhar a resposta do OFÍCIO 1460/2023 - GABINETE DA

SECRETÁRIA, referente ao requerimento 1470.
O exame de POLISSONOGRAFIA inserimos no sistema CROSS

no CADASTRO DEMANDA POR RECURSO onde as vagas são
disponibilizadas pela DRS-Sorocaba, nesses úllimus 12 meses
não fomos contemplados com nenhum agendamento. Temos em nossa
lista de espera 257 pacientes, aguardando desde 12/01/2012.

Em questão ao cidadão que aguarda desde 2018, não foi
agendado pela falta de distribuição de vagas do estado.

Sem mais para o momento, deixo voto de alta estima e
consideração.

Liliansticand amargo
Diretora da gentral a Regulação

| |

| //

N +
Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 18 de Setembro de 2023.

«+o
GQO
coo
neOx>
NExo
O
LL

Õ1O<
a
z>
uwa
w>
<L
E
Ó
oqo
Eooo
[o]

Õ
ml
O
O
ÕE
O
[ido
uw
jo<
Ly
>
z
E
9a
Oà
<L
£qq
<L

O-Z
ui
>2
O
OàJoão Éder Alves Miguel

Vereador

“Tatuí: Cidade Ternura — Capital da Música” *

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,

clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK

"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FOGX7VKOH9800G4A"?chave=FOGX7VKOH9800G4A,ou
vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este

documentoé válido:

Código para verificação: FOGX-7VKO-H980-0G4AE
fof ÉdsClaro Prasps

Vereador

Assinado em 11/09/2023,às 11:30:54

Câmara Municipal de Tatuí, 18 de setembro de 2023

$
Q

P?

Sooa
=Sx>
5xqO
mr

O
mLo
<La
a>
uua
uu><T
Õ

1

qao
ao&
Ee)
to

oa
Oo
Õ-
Õx2
u-
Zz
uy
=5
<L
E
Oa
O
Q
<L
=
(7a)
Q<
o
|A
uy
=>o
Õá

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício PresidenteTancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 — Tatuí / SP Caixa Postal 52 — CEP 18.270-540

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.

Ref.: Requerimento Nº 3066/2023

(autoria JOÃO EDER ALVES MIGUEL)

PARECER
Trata-se de Requerimento Nº 3066/2023 que Requer da DRS XVI - Sorocaba para
que informe por qual razão não ofertou vagas para a realização do procedimento
de polissonografia basal ao Município de Tatuí nos últimos 12 meses, se tem
ciência de que 257 pessoas aguardam em fila de espera, algumas delas esperando
desde o ano de 2012 e o que pretende fazer para realizar essa situação.

Ao analisarmos a presente matéria, no tocante aos aspectos constitucional,
redacional e legal, nada detectamos de irregularidade que possa vir a ser
impeditivo à sua normal tramitação nesta Casa.

Eis o nosso PARECER s.m.;.

Sala das Sessões, Ver. Rafael Orsi Filho, J& , de Setém BL) de 2023.

ANTONIO VILLA NOVA
(PRESIDENTE)

V JOÃO EDER
( )

RENAN CÓRTEZ
( )

“Tatuí: Cidade Ternura - Capitalda Música - Terra dos Doces Caseiros”